[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.04. 2018 г.               № 288
О внесении изменений в постановление главы администрации Калачевского муниципального района от 22.01.2015 г. № 89 «О создании рабочей группы по поэтапному внедрению в Калачевском муниципальном районе Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
       В соответствии с письмом Министерства спорта Российской Федерации от 26.09.20017 г. № 7420 о принятых изменениях в Плане мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2014 № 1165-р для приведения в соответствие с методическими рекомендациями «Об организации наблюдения за работой по внедрению и реализации комплекса ГТО в субъектах Российской Федерации (Рейтинг ГТО)» муниципальных нормативных правовых актов в части реализации комплекса ГТО (муниципальные планы мероприятий по поэтапному внедрению комплекса ГТО) и комитета физической культуры  и спорта Волгоградской области от 13.11.2017 №09-01-08/3158.
п о с т а н о в л я ю:

       1. Приложение №1 к Постановлению главы администрации Калачевского муниципального района от 22.01.2015 г. № 89 «О создании рабочей группы по поэтапному внедрению в Калачевском муниципальном районе Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) изложить в новой редакции согласно приложению №1 к данному постановлению, в соответствие с методическими рекомендациями «Об организации наблюдения за работой по внедрению и реализации комплекса ГТО в субъектах Российской Федерации (Рейтинг ГТО)» муниципальных нормативных правовых актов в части реализации комплекса ГТО (муниципальные планы мероприятий по поэтапному внедрению комплекса ГТО) (приложение 1).
       2. Определить комитет по делам молодежи, культуры и спорта администрации Калачевского муниципального района, комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района и муниципальный центр тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)  Калачевского муниципального района основанный на базе МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» ответственными за поэтапное внедрение  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области.
      3. Пункт 2 постановления главы администрации Калачевского муниципального от 22.01.2015 г. № 89 «О создании рабочей группы по поэтапному внедрению в Калачевском муниципальном районе Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) считать утратившим силу.
      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

      5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Калачевского муниципального района С.Г. Подсеваткина.

Глава Калачевского

муниципального района

        П.Н. Харитоненко
Приложение 1

Утверждено

постановлением
Калачевского

муниципального района

от 12.04.2018  № 288
План

мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области
	Мероприятия
	Вид документа
	Исполнители
	Срок выполнения

	1. Организационно-экспериментальный этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди обучающихся в образовательных организаций

	1. Разработка и согласование с министерством спорта и молодежной политики Волгоградской области плана мероприятий Калачевского муниципального района  по поэтапному введению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО.
	план
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта Администрации Калачевского муниципального района, комитет по образованию Администрации Калачевского муниципального района (далее комитет  по образованию)
	до 01.02.2015г.

	2.Создание рабочей группы по внедрению и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО.
	Распоряжение администрации Калачевского муниципального района
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, комитет по образованию, ГБУЗ «Калачевская ЦРБ» (по согласованию), отдел МВД РФ по Калачевскому району

(по согласованию)
	до 01.02.2015 г.

	3.Внесение изменений в установленном порядке изменений в муниципальную программу : «Обеспечение условий для развития на территории Калачевского муниципального района физической культуры и массового спорта » на 2014-2016годы.,связанных с внедрением  в действие ВФСК ГТО, включая разработку соответствующих индикаторов –показателей.
	Постановление администрации Калачевского муниципального района
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, комитет по образованию
	до 01.01.2015г.

	4. Подготовка и подписание соглашений о предоставлении субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО.
	соглашение
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта
	Ежегодно, начиная с 2015г.

	5. Разработка и утверждение мер поощрения обучающихся в образовательных организациях, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия  ВФСК ГТО.
	Постановление администрации Калачевского муниципального района
	Комитет по образованию, Комитет по делам молодежи, культуры и спорта
	до 01.02.2015г.

	6. Разработка и утверждение порядка организации медицинского сопровождения выполнения нормативов ВФСК ГТО.
	Постановление администрации Калачевского муниципального района
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, комитет по образованию, ГБУЗ «Калачевская ЦРБ»( по согласованию)
	до 01.02.2015г.

	7. Разработка, утверждение и реализация плана мероприятий, направленных на организацию массовых пропагандистских акций по продвижению ВФСК ГТО, в том числе проводимых общероссийскими общественными физкультурно-спортивными организациями.
	план
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, комитет по образованию, редакция газеты «Борьба»
	Ежегодно, начиная с 2015г.

	8. Разработка и утверждение порядка организации и проведения  мероприятий по выполнению нормативов ВФСК ГТО среди муниципальных служащих, а так же сотрудников муниципальных учреждений.
	Постановление администрации Калачевского муниципального района
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Начиная с 2015г

	9. Проведение мероприятий по физическому воспитанию лиц, проходящих по военно-учетным специальностям в образовательных организациях  Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»( далее ООГО ДОСААФ), с последующим принятием нормативов ВФСК ГТО.
	Комплекс мер
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, комитет по образованию, ДОСААФ

( по согласованию)
	Ежегодно, до 25 декабря , начиная с 2015г.

	10. Разработка и утверждение порядка торжественного вручения удостоверений и знаков отличия ВФСК ГТО обучающихся в общеобразовательных организациях, а так же лицам осуществляющим трудовую деятельность.
	Постановление администрации Калачевского муниципального района
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта

МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	2015г.

	11. Предложения в планы проведения курсов повышения квалификации учителей физической культуры, работников образовательных организаций, медицинских учреждений и организаторов физкультурно-спортивной работы для работы с населением по внедрению ВФСК ГТО.
	предложения
	Комитет по образованию, Комитет по делам молодежи, культуры и спорта

МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежегодно, начиная с 2015г.

	12. Изготовление  информационно-пропагандистских  материалов, направленных на привлечение всех категорий граждан к выполнению нормативов ВФСК ГТО.
	Информационно-пропагандистские материалы
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта

МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежегодно, начиная с 2015г

	13. Включение в календарный план и в муниципальную спартакиаду учащихся общеобразовательных организаций физкультурных и спортивных мероприятий, предусматривающих выполнение видов испытаний и нормативов.
	Распоряжение главы администрации Калачевского муниципального района
	Комитет по делам молодежи и спорта, комитет по образованию

МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	.

Ежегодно, начиная с 2015г.

	13.1. Проведение фестивалей Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся в образовательных организациях
	Положения
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, комитет по образованию, Калачевская ЦРБ (по согласованию), МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежегодно, начиная с 2016г.

	14. Разработка и утверждение комплекса мер по доступности спортивных сооружений для подготовки и выполнения нормативов ВФСК ГТО обучающимся в общеобразовательных организациях и работникам муниципальных учреждений и организаций.
	Постановление администрации Калачевского муниципального района
	Комитет по образованию, Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, главы сельских поселений Калачевского муниципального района( по согласованию)
	до 01.02 2015г.

	2 Этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди обучающихся всех общеобразовательных организаций и других категорий населения

	15. Включение показателей реализации ВФСК ГТО в целевые показатели для оценки социально-экономического развития  поселений Калачевского муниципального района.
	Постановление администрации Калачевского муниципального района
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, комитет по образованию, комитет экономики и финансов администрации Калачевского муниципального района

МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежегодно, начиная с 2016г.

	16. Проведение тестирования по выполнению видов испытаний, нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры спорта ВФСК ГТО среди муниципальных служащих, а также сотрудников муниципальных учреждений и предприятий.
	протоколы
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, комитет по образованию

МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежегодно, начиная с 2016г.

	17. Осуществление статистического наблюдения за реализацией ВФСК ГТО по разработанным Минспортом России формам федерального статистического наблюдения.
	Форма федерального статистического наблюдения
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта
	Ежегодно, начиная с 2016г.

	3 Этап повсеместного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»  среди всех категорий населения Калачевского муниципального района

	18. Проведение фестивалей ВФСК ГТО среди всех категорий населения.
	Положения
	Комитет по делам молодежи, культуры и спорта, ДОСААФ (по согласованию), Калачевская ЦРБ (по согласованию), МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежегодно, начиная с 2017г.

	19. Разработка и проведение муниципальных конкурсов на лучшую организацию работы по внедрению ВФСК ГТО среди сельских поселений, образовательных организаций, трудовых коллективов и общественных организаций.
	Постановление администрации района
	Комитет по образованию, Комитет по делам молодежи, культуры и спорта
	Ежегодно , начиная с 2017г.

	20. Повышение качества работы по внедрению и реализации комплекса ГТО
	Форма федерального статистического наблюдения
	Комитет по делам молодежи и спорта, МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежегодно , начиная с 2017г.

	21. Повышение эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, воспитании патриотизма и обеспечении преемственности в осуществлении физического воспитания

	Комитет по делам молодежи и спорта, МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежегодно , начиная с 2017г.

	22. Организация работы по увеличению рейтинга ГТО в Калачевском муниципальном районе с применением прилагаемых критериев

	Комитет по делам молодежи и спорта, МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежегодно , начиная с 2018г.

	23. Опубликование материалов по вопросам внедрения комплекса ГТО в средствах массовой информации за оцениваемый период
	отчет
	Комитет по делам молодежи и спорта, МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежегодно , начиная с 2018г.

	4. Этап реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всех категорий населения Калачевского муниципального района

	20. Предоставление результатов деятельности муниципального центра тестирования комплекса по выполнению нормативов (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) Калачевского муниципального района в Облспорткомитет.
	отчет
	Комитет по делам молодежи и спорта, МКУ ДО ДЮЦ «Танаис» (муниципальный центр тестирования комплекса ГТО)
	Ежеквартально, до 15 числа следующего месяца, начиная с 1 марта 2018 г.